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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na posouzení finanční situace obce Hrobice v letech

2009-2011. Jejím cílem je sledovat a zhodnotit hospodaření obce ve sledovaném období a

pokud možno uvést krátký výhled do budoucnosti. Teoretická část vysvětluje pojmy, jako

jsou, příjmy, výdaje, rozpočet obce, finanční analýza. Praktická část je zaměřena na

činnost obce, analýzu hospodaření obce a na celkové zhodnocení hospodaření obce a její

budoucí vývoj.

Klíčová slova: obec, rozpočet obce, rozpočtový proces, aktiva, pasiva, příjmy obce, výdaje

obce, finanční analýza.

ABSTRACT

This thesis is focused on the financial condition assessment of the village Hrobice in 2009-

2011. Its aim is to monitor and evaluate the management of the municipality in the

monitored period, and if possible give a brief outlook into the future. The theoretical part

explains concepts such as, municipal receipts, municipal expenditures, municipality budget

and financial analysis. The practical part is focused on community action, community

economic analysis and evaluation of the overall management of the municipality and its

future development.

Keywords: municipality, municipality budge, budget process, assets, liabilities, municipal

receipts, municipal expenditures, financial analysis.

„Vědění je poklad, ale praxe je klíč k němu.“

(Thomas Fuller)
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ÚVOD

Tuto bakalářskou práci jsem zpracovávala v rámci závěrečné praxe na Obecním úřadě na

Hrobicích a zabývá se hospodařením obce v průběhu let 2009−2011. Jejím úkolem je

sledovat a zhodnotit hospodaření obce ve sledovaném období a pokud možno uvést krátký

výhled do budoucnosti. Základními podklady, ze kterých jsem vycházela při vypracování

této práce, byly rozvahy, rozpočty a výkazy pro hodnocení plnění rozpočtu územních

samosprávných celků, dobrovolných svazků obcí a regionálních rad.

Práce je rozdělena na dvě části a to na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části jsem se pomocí literatury snažila vysvětlit veškeré důležité pojmy, jako

je obec a její působnost, orgány obce, rozpočet a jeho proces, příjmy a výdaje rozpočtu.

Dále jsem se snažila přiblížit a vysvětlit pojem finanční analýza a jednotlivé ukazatele

finanční analýzy. Jelikož v roce 2010 proběhla rozsáhlá reforma účetnictví v oblasti

veřejných financí, zařadila jsem do teoretické části kapitolu, která vystihuje nejvýraznější

změny v účetnictví, účetním výkaznictví a také nové účetní metody, které z této reformy

vyplývají.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která tvoří podstatnou část této práce. V úvodu

praktické části je přiblížena historie a současnost obce, organizační struktura

a demografický vývoj. Zbývající praktická část je věnována analýze hospodaření obce

Hrobice v letech 2009−2011, která byla zpracována na základě informací a účetních

výkazů obce, jež mi byly poskytnuty. Nejdříve jsem se zaměřila na analýzu a srovnání

majetkové a finanční struktury obce v letech 2009−2001. Tedy na analýzu aktiv a pasiv

obce a jejich jednotlivých složek. Dále jsem se zaměřila na analýzu plnění rozpočtu obce

ve sledovaném období a na analýzu příjmů a výdajů rozpočtu obce. Nakonec jsem zařadila

kapitolu věnovanou vybraným finančním ukazatelů.

V závěru práce jsem se snažila naznačit budoucí vývoj a případně navrhnou doporučení

vyplývající z provedené finanční analýzy obce.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBEC

Podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů je obec definována

jako základní územní samosprávní společenství občanů, jež tvoří celek a je vymezeno

hranicí území obce. Je veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek. V právních

vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů.

V právním smyslu obec vymezují následujícími znaky:

 území,

 občané,

 samospráva veřejných záležitostí v hranicích obce. (Peková, 2011, s. 341)

Obce mohou, za účelem ochrany a prosazování svých společných zájmů, vytvářet svazky

obcí, jejichž členy mohou být jen obce, nebo vstupovat do svazků obcí, které již byly

vytvořeny. Stejně jako obec je i svazek obcí právnickou osobou. (Pelc, 2010, s. 12)

1.1 Působnost obce

Obce mohou působit v rámci:

 samostatné působnosti,

 přenesené působnosti.

Samostatná působnost

Do samostatné působnosti obce patří spravování záležitostí, které jsou v zájmu obce

a občanů obce - vytváří podmínky pro rozvoj sociální peče, pro uspokojování potřeb

bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, výchovy, vzdělaní apod.

Přenesená působnost

Do přenesené působnosti obce patří výkon státní správy, kterou vykonává na svém území

ve věcech, které stanoví zákon. Upravuje ji nejenom zákon o obcích ale i řada dalších

zvláštních zákonů. Jde například o vedení evidence obyvatel, vydávání stavebních

povolení, vydávání občanských průkazů atd. (Otrusinová, Kubíčková, 2011, s. 4-5)

1.2 Orgány obce

Jak již bylo řečeno, obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů.

Podle zákona je obce veřejnoprávní korporací, tedy právnickou osobou. Každá
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veřejnoprávní korporace může navenek jednat jen prostřednictvím svých orgánů. Tyto

orgány jsou voleny občany obce. (Ministerstvo financí České republiky: Zákon

č. 218/2000 Sb., © 2005)

1.2.1 Zastupitelstvo

Zastupitelstvo obce je volený orgán a počet jeho členů závisí na počtu obyvatel obce:

 do 500 obyvatel 5-9 členů,

 501 – 3 000 obyvatel 7-15 členů,

 3 001 – 10 000 obyvatel 11-25 členů,

 10 001 – 50 000 obyvatel 15-35 členů,

 50 001 – 150 000 obyvatel 25-45 členů,

 nad 150 000 obyvatel 35-55 členů.

Zastupitelstvo má rozhodující rozhodovací pravomoc. Jeho jednání jsou veřejná a pro

usnesení a rozhodnutí musí být schváleno nadpoloviční většinou všech členů

zastupitelstva. Veškeré pravomoci, které zastupitelstvo má, jsou uvedeny v §84

a §85 zákona o obcích č. 128/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů. (Peková, 2011 s. 351

a Ministerstvo financí České republiky: Zákon č. 218/2000 Sb., © 2005)

1.2.2 Rada obce

Rada obce je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti a ze své činnosti

odpovídá zastupitelstvu obce. V obci, kde se rada nevolí, vykonává její pravomoc starosta,

pokud zákon nestanoví jinak.

Radu obce tvoří starosta, místostarosta (místostarostové) a další členové rady volení z řad

členů zastupitelstva obce. Počet členů rady obce je lichý (5-11 členů), přičemž nesmí

přesahovat třetinu počtu členů zastupitelstva. Rada obce se nevolí v obcích, kde má

zastupitelstvo obce méně než 15 členů.

Rada obce se schází ke svým schůzím podle potřeby a její schůze jsou neveřejné.

K platnému rozhodnutí nebo usnesení rady je třeba souhlasu nadpoloviční většiny jejich

členů. Pravomoci, jež rada obce má, jsou vymezeny v zákoně č. 128/2000 Sb. o obcích,

ve znění pozdějších předpisů. (Ministerstvo financí České republiky: Zákon č. 218/2000

Sb., © 2005)
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1.2.3 Starosta

Zastupitelstvo obce volí z řad svých členů starostu a místostarostu (nebo místostarosty).

Starosta zastupuje obec navenek a za výkon své funkce je odpovědný zastupitelstvu.

Místostarosta zastupuje starostu po dobu jeho nepřítomnosti. (Provazníková, 2009, s. 29)

Veškerý výčet povinností a úkolů, za něž je starosta odpovědný, je uveden v zákoně

č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů.

1.2.4 Obecní úřad

Obecní úřad vykonává administrativně organizační činnosti. Obecní úřad tvoří starosta,

místostarosta (místostarostové), tajemník obecního úřadu (je-li tato funkce zřízena)

a zaměstnanci obce. V jeho čele je starosta. (Ministerstvo financí České republiky: Zákon

č. 218/2000 Sb., © 2005)

Obecní úřad v samostatné působnosti plní úkoly, které mu uložilo zastupitelstvo obce nebo


[…]


schodkovým rozpočtem. Tento schodek obec kryla z přebytku z minulých let. Převážnou

část příjmů obec tvoří daňové příjmy, ale v roce 2009 měly také velký podíl na celkových

příjmech obce i kapitálové příjmy. Tyto příjmy plynuly z prodeje plynového zařízení, jež

bylo v majetku obce. V dalších letech tvoří kapitálové příjmy jen nepatrnou část příjmů.

Převážnou část výdajů tvoří běžné výdaje. Pouze v roce 2010 se výrazně zvýšily kapitálové

výdaje, které souvisí s již zmiňovanou rekonstrukcí a přestavbou domu Okál na obecní

byty.
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Z ukazatelů finanční analýzy vyplynulo, že obec má velmi dobrou platební schopnost

hradit své závazky. Je schopna pokrýt své běžné provozní výdaje z běžných provozních

příjmů. Z nulové hodnoty dluhové služby lze říci, že obec je ideálním kandidátem pro

získání dotace ze státního rozpočtu.

Obec Hrobice patří spíše mezi menší obce, proto se obec snaží hospodařit tak, aby veřejné

prostředky byly využívány efektivně, pokryly potřeby obce a přinesly užitek místním

občanům.
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RESUMÉ

Das Ziel dieser Bachelorarbeit war die Finanzanalyse der Gemeinde durchzuführen, ihre

Wirtschaft in 2009−2011 zu bewerten, die kurze Aussicht in die Zukunft auszuführen und

die Empfehlung für die Verbesserung der Wirtschaft der Gemeinde zu äußern, die sich aus

der Analyse ergeben. Die Arbeit wurde auf die Vermögensstruktur der Gemeinde (die

Analyse den Aktiva), auf die Finanzstruktur der Gemeinde (die Analyse den Passiva) und

auf die Analyse der Erfüllung des Haushalts in einzelnen Jahren ausgerichtet.

Die Analyse der Vermögensstruktur der Gemeinde hat gezeigt, dass der größte Anteil an

die Aktiva der Gemeinde die ständige Aktiva haben. Hauptsächlich langfristiges

materielles Vermögen, konkret die Grundstücke und die Gebäude. Der Wert der

Grundstücke hat sich in Jahren 2009−2011 erhöht, weil sich die Gemeinde bemüht die

Grundstücke unter den öffentlichen Verkehrswegen aufzukaufen bemühet, um mögliche

Streite unter den Bürgern zu vermeiden. Der Wert der Gebäude ist im Jahr 2010 gesunken,

weil die Gemeinde die Gasanlage verkauft hat. Im folgenden Jahr wurde diese

Herabsetzung durch Rekonstruktion des Hauses „Okál“ kompensiert. Die ganze

Rekonstruktion hat die Gemeinde aus den eigenen Finanzmitteln finanziert.

Da die Gemeinde in dem Aufkauf der Grundstücke fortsetzen wird, ist es möglich, dass

sich in der Zukunft ihr Wert erhöhen wird. Der gleiche Verlauf kann man auch bei den

Gebäuden erwarten, weil die Gemeinde die Erweiterung des Kindergartens vorhat.

Die Finanzstrukturanalyse der Gemeinde hat gezeigt, dass der Großteil der Passiva durch

den eigenen Kapital gebildet wird. Der Wert des eigenen Kapitals ist nicht unter 99 %

gesunken. Die Finanzstrukturanalyse hat auch gezeigt, dass die Gemeinde keine

langfristige Verplichtungen hat, wie z. B. die Kredite und die Anleihen. Dieser Zustand

möchte die Gemeinde in der Zukunft behalten. Weil Rekonstruktion des Kindergartens von

der Subventionen und von den eigenen Finanzmitteln vergütet wird, ist es sehr realistich,

dass dieser Zustand behält. Die Verpflichtungen, die die Gemeinde hat, hängen mit

üblichem Betrieb der Gemeinde zusammen.

Aus der Analyse des Erfüllen des Haushalts ist offensichtlich, dass nur im Jahr 2010 die

Gemeinde mit dem defizitären Haushalt wirtschaftet hat. Die Gemeinde hat diesen Defizit

von dem Überfluss der letzten Jahren gedeckt. Der Großteil der Einnahmen der Gemeinde

besteht aus den Steuereinnahmen. Im Jahr 2009 haben den Großteil auf der Einnahmen der

Gemeinde auch die Kapitaleinnahmen. Diese Einnahmen sind aus dem Verkauf der

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77

Gasanlage hervorgegangen. In nächsten Jahren bilden die Einnahmen nur einen kleinen

Teil der Einnahmen. Den Großteil der Ausgaben bilden die üblichen Ausgaben. Nur im

Jahr 2010 haben sich die Kapitalausgaben markant erhöht, die mit der Rekonstruktion des

Hauses „Okál“ zusammengehangen haben.

Die Indikatoren für die Finanzanalyse haben gezeigt, dass die Gemeinde gute

Zahlungsfähigkeit hat. Die üblichen Betriebsausgaben werden mit den üblichen

Betriebseinnahmen bedeckt. Die Gemeinde hat keine Schulden und ist idealer Kandidat für

den Erhalt der Subvention von dem Staathaushalt.

Die Gemeinde Hrobice gehört zu den kleineren Gemeinden, darum bemüht sie sich

effektiv zu wirtschaften.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

DM

Česká republika

Dlouhodobý majetek

DFM Dlouhodobý finanční majetek

DHM

DNM

JZD

MAS

ONV

SP

ZP

Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek

Jednotné zemědělské družstvo

Místní akční skupina

Okresní národní výbor

Sociální pojištění

Zdravotní pojištění
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