Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Anna Jasenská

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Petra Brázdilová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Analýza hospodaření obce Hrobice v letech 2009-2011 za účelem budoucího vývoje

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku hospodaření obce.

V teoretické části jsou popsána základní východiska pro vytvoření analýzy hospodaření obce, pozitivní je zařazení hlavních změn týkajících se účetnictví obcí.

V praktické části je provedena analýza hospodaření obce – majetkové a finanční struktury, analýza rozpočtu a některých ukazatelů. Pozitivně hodnotím kvalitu provedených rozborů včetně komentářů k jednotlivým položkám analýzy.

V závěru studentka odhaduje budoucí vývoj obce a navrhuje opatření vedoucí k dalšímu rozvoji obce.

Bakalářská práce splňuje veškeré požadavky ve standardní až nadstandardní podobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem obec zajišťuje nakládání s komunálním odpadem, jaká je výše poplatků souvisejících se svozem odpadu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP